23. Quamobrem qui secundum iustitiam quae in lege est, sine fide gratiae Christi vivit, sicut se Apostolus sine querela vixisse commemorat, nullam veram putandus est habere iustitiam: non quia lex vera et sancta non est; sed quia obedire velle litterae iubenti, sine vivificante spiritu Dei, veluti ex viribus liberi arbitrii, iustitia vera non est. Iustitia vero, secundum quam iustus ex fide vivit, quoniam per spiritum gratiae homini ex Deo est, vera iustitia est. Quae licet non immerito in aliquibus iustis pro huius vitae capacitate perfecta dicitur, parva tamen est ad illam magnam, quam capit aequalitas Angelorum. Quam qui nondum habebat, et propter illam quae iam inerat, perfectum, et propter istam quae adhuc deerat, imperfectum se esse dicebat. Sed plane minor ista iustitia facit meritum, maior illa fit praemium. Unde qui istam non sequitur, illam non assequitur. Quocirca post resurrectionem hominis, futuram negare iustitiae plenitudinem, et putare tantam esse iustitiam in corpore vitae illius, quanta esse potest in corpore mortis huius, dementia singularis est.

Non autem illic incipere homines, quae hic noluerint Dei mandata complere, verissimum est. Erit enim perfectissimae plenitudo iustitiae, non tamen hominum mandata sectantium, et ad eam plenitudinem proficiendo nitentium; sed in ictu oculi; sicut ipsa futura est resurrectio mortuorum⁹⁸: quoniam illa perfectae magnitudo iustitiae, non et ipsa facienda mandabitur. Sed ita dixerim, *mandata fecerunt*, ut ad ipsa mandata meminerimus pertinere orationem, in qua quotidie veraciter dicunt sancti filii promissionis, et, *Fiat voluntas tua; et, Dimitte nobis debita nostra*⁹⁹.

CAPUT VIII

HAERESIS PELAGIANAE CAPITA. PELAGIANORUM NEBULAE
ET CALUMNIAE

24. Cum igitur Pelagiani his atque huiusmodi veritatis testimoniis et vocibus urgentur, ne negent originale peccatum; ne gratiam Dei qua iustificamur, non gratis, sed secun-

⁹⁸ I Cor. 15, 52.

⁹⁹ Mt. 6, 10. 12.

gracia de Dios por Jesucristo en el Espíritu Santo ayuda nuestra flaqueza.

23. De aquí es que el que, por vivir según la justicia que puede darse en la ley, vive sin la fe de la gracia de Cristo, como dice el Apóstol que vivió él irreprensiblemente, hemos de decir que no tiene en absoluto verdadera justicia, no porque la ley no sea verdadera y santa, sino porque no es verdadera justicia querer obedecer, como en virtud de las fuerzas del libre albedrío, a la letra que manda sin el vivificante espíritu de Dios. En cambio, la justicia por la que el justo vive de la fe, porque le viene al hombre de Dios por el espíritu de la gracia, es verdadera justicia. La cual, bien que se puede llamar rectamente perfecta en algunos justos, habida cuenta de la que en este mundo se puede alcanzar, es pequeña en comparación de aquella gran justicia que poseen todos los ángeles. Quien carecía aún de ella se consideraba perfecto por razón de la que tenía, y por imperfecto a causa de la que todavía le faltaba. Pero la verdad es que esta justicia menor produce el mérito, la mayor es el premio. Así que quien no corre en pos de ésta, no alcanza aquélla. Por lo cual es un gran desatino negar la futura plenitud de la justicia que ha de existir después de la resurrección del hombre y pensar que ha de ser tal la justicia en aquella vida como puede serlo en esta vida mortal.

Que los hombres no empiezan allí a cumplir los mandamientos de Dios que aquí no quisieron cumplir, es muchísima verdad. Pues habrá plenitud de una perfectísima justicia, no de los hombres que guardan los mandamientos y que se esfuerzan, caminando hacia adelante, por llegar a aquella plenitud, sino en un pestañear de ojos, al igual que la resurrección de los muertos, porque la sublimidad de aquella perfecta justicia se otorgará como premio, y no se mandará como precepto, a los que aquí cumplieron los mandamientos. Pero he dicho *cumplieron los mandamientos*, para que nos acordemos de que es uno de los mandamientos la oración, en la que todos los hijos de la promesa dicen todos los días con verdad: *Perdónanos nuestras deudas*.

CAPÍTULO VIII

TRIPLE RAÍZ DE LA HEREJÍA PELAGIANA. OBSCURIDADES
Y CALUMNIAS PELAGIANAS

24. Pues cuando los pelagianos se sienten compelidos por estos y otros semejantes testimonios de la verdad a no negar el pecado original; a no decir que la gracia de Dios, por la que somos justificados, se nos da no gratis, sino según

dum merita nostra dari dicant; ne in homine mortali, quamlibet sancto et bene agente, tantam dicant esse iustitiam, ut ei non sit necessaria etiam post regenerationis lavacrum, donec istam vitam finiat, remissio peccatorum: ergo cum urgentur, ne ista tria dicant, et per haec homines qui eis credunt a gratia Salvatoris alienent, et elatos in superbiam in iudicium diaboli praecipites ire persuadeant; immittunt aliarum nebulas quaestionum, in quibus eorum apud homines simpliciores, sive tardiores, sive sanctis Litteris minus eruditos, impietas delitescat.

Haec sunt nebulae, de laude creaturae, laude nuptiarum, laude legis, laude liberi arbitrii, laude sanctorum: quasi quisquam nostrum ista vituperet, ac non potius omnia in honorem Creatoris et Salvatoris debitis laudibus praedicet. Sed neque creatura ita vult laudari, ut nolit sanari. Et nuptiae quanto magis laudandae sunt, tanto minus eis imputanda est pudenda carnis concupiscentia; quae non est a Patre, sed ex mundo est¹⁰⁰: quam profecto invenerunt in hominibus nuptiae, non fecerunt, quia et illa in plurimis sine ipsis est, et ipsae si nemo peccasset, sine illa esse potuerunt.

Et lex sancta et iusta et bona¹⁰¹; nec ipsa est gratia, et nihil ex ea recte fit sine gratia; quia non est data quae posset vivificare, sed praevaricationis causa posita est, ut convictos concluderet sub peccato, et promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus¹⁰².

Et liberum arbitrium captivatum non nisi ad peccatum valet; ad iustitiam vero, nisi divinitus liberatum adiutumque, non valet. Ac per hoc et sancti omnes, sive ab illo antiquo Abel usque ad Ioannem Baptistam, sive ab ipsis Apostolis usque ad hoc tempus, et deinceps usque ad terminum saeculi, in Domino laudandi sunt, non in se ipsis. Quia et illorum anteriorum vox est: *In Domino laudabitur anima mea*¹⁰³; et istorum posteriorum vox est: *Gratia Dei sum id quod sum*¹⁰⁴. Et ad omnes pertinet: *Ut qui gloriatur, in Domino gloriatur*¹⁰⁵; et confessio communis est omnium: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est*¹⁰⁶.